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„Jestliže bychom měli v několika slovech definovati typ člověka – umělce, mohli bychom říci,

že je citlivou a křehkou bytostí, která se soustředí na obrazy svého vnitřního života a která

hospodaří se svou životní energií, aby ji mohla vypustiti do svého díla. Je zde nerovnováha

mezi vnějškem a vnitřkem, která má za následek odsunutí umělce na okraj společenského

žebříčku. Aby se umělec této situaci vyhnul, často hledá útočiště u svých druhů v uzavřeném

kruhu.“

F. Kupka
1

1 František KUPKA: La Création dans les arts plastiques, Paris 1989, 48-49.
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1. Úvod

František Kupka je v bohatém spektru umění evropské moderny osobnost zásadní a

přitom nezařaditelná. Zároveň je však zřejmě jediným ze zakladatelů abstraktního malířství,

který dosud nemá souhrnný katalog své životní tvorby a trpí neustálým přehlížením a

nedostatkem literatury. Ve skrovné literatuře, která se Kupkovi věnuje a sestává především z

výstavních katalogů, novinových článků nebo drobnějších publikací, se pozornost historiků

umění zatím věnovala zejména jeho razantnímu nástupu na pařížském uměleckém nebi

v desátých letech 20. století.

V následující seminární práci se zaměřím na Kupkovu tvorbu meziválečného období,

která je charakteristická určitým přiblížením se Františka Kupky k jeho pařížským kolegům

sdruženým ve skupině Abstraction-Création. Hlavní zdroje práce jsou tři: revue skupiny

Abstraction-Création, korespondence vyměněná mezi Kupkou a Doesburgem a vizuální

srovnání konkrétních uměleckých děl pocházející z nejrůznějších pramenů.

Na úvod však uvádím také letmé seznámení s obecnými evropskými dějinami

v období mezi dvěma světovými válkami, v nichž bývá za tradiční předěl bezstarostných

„bláznivých“ dvacátých let a let třicátých považována hospodářská recese na newyorské

burze.
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2. Následky světové hospodářské krize ve světě umění

Krach na newyorské burze ve Wall Street na podzim roku 1929 nedal pouze políček

americké kapitalistické společnosti, ale zasáhl výrazným způsobem také Evropu. Tato

událost, která může být brána jako přelom dvacátých a třicátých let, bude nést důsledky také

v uměleckém světě, když umělci, svázaní s obchodníky s uměním, začnou mít finanční

problémy. Nemluvíme zde ovšem o outsiderovi Kupkovi, který s uměleckým trhem

neudržoval skoro žádné styky a byl podporován svým věrným mecenášem Jindřichem

Waldesem, pražským továrníkem, který věděl jak inteligentně obejít následky světové

ekonomické krize.

„Důsledek aktuální krize je dosti zajímavý, pouze umělec je chudý a je to jeho chyba.

Když jsme v periodě, kdy začínáme býti „jinými“, můžeme býti tlačeni negovat veškeré

myšlení nebo jednání pro materiální uspokojení“ stěžoval si v první revui skupiny

Abstraction-Création malíř William Einstein. Navzdory tomu je třeba uvést, že následky krize

ve Francii byly dosti rozdílné od ekonomického vývoje ve Velké Británii či Německu. Ve

Francii byla krize zadržena, protože země měla velké rezervy zlata a frank byl podhodnocen.

Zemědelství bylo navíc podporováno státem a ceny tak zůstávaly stále stejně vysoké, průmysl

nezaznamenal žádný úpadek až do roku 1931. Na rozdíl od Spojených států, Velké Británie a

Německa byla nezaměstnanost ve Francii minimální. Francie prosperovala a zdála se býti

stabilní a to byl jeden z důvodů pro přesunování cizího kapitálu na její území.

Devalvace v Anglii a Spojených státech ukončily výhodu, kterou Francie měla

v podcenění své měny. Krize vstoupila do Francie v roce 1934, kdy spadlo také francouzské

zemědelství z důvodu příliš vysoké produkce zaviněné státním protektionismem. Situace se

tedy obrátila a francouzští podnikatelé začali investovat v zahraničí v předtuše devalvace

francouzské měny, avšak stát na tuto politiku nepřistoupil z důvodu, aby země neztratila svou

prestiž. V roce 1936 Francie uzavřela třístrannou dohodu se Spojenými státy a Anglií,

v jejímž důsledku byla hodnota franku snížena o třicet procent. Teprve v roce 1938 se situace

začala zlepšovat.2

2 Dietmar ROTHERMUND: The Global Impact of the Great Depression 1929 – 1939, London 1996, 70-71.
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3. Politika a kultura v období mezi světovými válkami

Následkem ekonomické krize v Evropě byl nárůst totalitních systémů a jejich zvýšený

podíl na vládě v jednotlivých zemích. Němci, kteří jsou podle Kupky « příliš válečníci », «se

vzpírají úsilí a vytrvalosti, které vyžaduje umělecká tvorba a pro svoji energii využívají jiné

ventily». V roce 1933 přenechali moc Adolfu Hitlerovi. Politické reflexe ve skupině

Abstraction-Création by neměly být v rámci naší práce tudíž přehlédnuty: „Svazek

Abstraction-Création č. 2 vychází v době, kdy je pod všemi formami, všemi plány,

v některých zemích více a některých méně, ale obecně všude, svobodné myšlení divoce

potlačováno. (...) Nikdo nemůže do budoucnosti určovat co bude příští umění. Každé pokusy

limitovati umělecké snažení dle rasových, ideologických či národnostních pohledů je

nesprávné. Druhý svazek nechť je tedy ve znamení naprosté opozice vůči veškerému

utlačování, ať je jakéhokoli řádu“ můžeme číst v revui skupiny vydané v roce 1933. « Směs

ras, vzájemně se regenerujících », která má, dle Kupky «vždy výhodné důsledky» začal být ve

stejném roce ohrožován hitlerovskými doktrínami, které vyvrcholí ve druhé světové válce. Ta

bude hodinou slávy pro umělce, kteří «hledají asyl v okolí mocných tohoto světa, kde hrají

roli kurtizán-společníků. Umělec, který sochal vysoké reliéfy Assurbanipala (…) byl bez

pochyby představitel stejného typu umělce jako malíři a sochaři, kteří oslavují naše současné

plutokraty a maršálky.“3 Pro umělce, kteří však těmto svodům mocných nepodlehli, začaly

těžké časy.

Třicátá léta jsou charakteristická rovněž politizací umělecké scény, která je jedním

z důsledků nárůstu totalitních politických uspořádání v Evropě. Mezi jinými se členy

komunistické strany stali Louis Aragon, Henri Barbusse, Paul Eluard, Georges Friedmann,

Jean-Richard Bloch, André Wurmser, Charles Plisnier či Paul Nizan. Breton a Eluard byli

ovšem vyloučeni již v roce 1933, protože odmítali estetické požadavky, které strana ukládala.

Literatura, která čerpala své vzory v díle Marcela Prousta či Mauriciena, byla vedoucími

komunistickými představiteli přísně odsuzována. Jules Romain, který v roce 1932 publikoval

knihu „Muži dobré vůle“ a který toužil do humanismu překračujícím politické hranice, ve

svém směřování zůstal spíše osamocen. 6. února 1934 byla založena „Dozorčí komise

antifašistických intelektuálů“, která může být považována za předchůce „Front populaire“.

Avšak již v roce 1935, na „Mezinárodním kongresu pro ochranu kultury“, který se uskutečnil

v Paříži pod předsednictvím Andrého Gide, se otevřel problém umělců, kteří se nechtěli

podřídit estetice socialistického realismu. Ve stejném roce se rozšířilo povědomí o

stalinovských hrůznostech, které ale nemělo za následek velké odstupování členů

3 KUPKA, 48–49.

15

komunistické strany, jak by se mohlo očekávat. Komunismus zůstává vedle extrémního

kapitalismu a fašismu jeden z hlavních politických proudů. Pestrý politický život přelomu

dvacátých a třicátých let dosvědčuje také spousta magazínů, které byly vydávány

nejrůznějšími seskupeními: Les Cahiers, Réaction, La Revue française, Combat, Ordre

nouveau, Plans, Mouvement, Esprit...

Pakliže pohlédneme na politické názory členů skupiny Abstraction-Création, zjistíme,

že ačkoli mezi nimi byli také přívrženci komunismu, celkový duch skupiny byl skutečně

demokratický a svobodářský. Auguste Herbin se o problému politizace umění v revui

Abstraction-Création vyslovil: „Musíme skutečně zničit oficiální kapitalistické umění, aby

bylo nahrazeno jiným oficiálním uměním? Revoluce a její výsledek, socialistická společnost,

v žádném případě nesmí přístoupit k tomuto požadavku, který by byl v opaku k jejímu cíli,


[…]


Waldes Kupku na oplátku pozval na výlet do Londýna, a to bude Kupkův první let.53 V roce

1934 Kupka vyzdobil interiér svého domku v Puteaux dekorativními panely v slováckém

lidovém stylu54 a vystavoval s Alfonsem Muchou v pařížské galerii „Jeu de Paume“.

Předmluva ke katalogu byla napsána Gustavem Kahnem, ale reakce v tisku byly spíše

kontroverzní: „Protestujeme proti rektrospektivě Mucha a Kupka, která se do národního

muzea vůbec nehodí... je to zneužití moci a bylo by dobře, kdyby se tyto věci daly trochu do

pořádku“ čteme například 13. června v časopise „Flèche ». V roce 1935, během dovolené v

Alvignacu, dostane Kupka překvapivý dopis od ředitele Muzea moderního umění v New

Yorku Alfreda Barra. Okamžitě se vrátí do Paříže, kde se s ním setká osobně a Barr vybere

pro svou výstavu v New Yorku Kupkova plátna „Newtonovy kotouče“ (1911 – 1912),

„Vertikální plány“ (1912 – 1913) a „Elementární hry“ (1931). Je to pro Kupku velké

povzbuzení a hned se opět pouští do další práce.

Výstava se uskutečnila v dubnu a článek Alfreda Barra v katalogu je prvním důležitým

oficiálním vyjádřením, které Kupku ukazuje jako jednoho z objevitelů nového uměleckého

směru: « Na konci roku (1912) Kupka začal pracovat na definitivní verzi Vertikálních plánů,

jejichž první studie podnikl již v roce 1911. Jeho obdélníky studené šedivé barvy umocněny

unikátním fialovým plánem předcházejí geometrické kompozice Malevičovy, Arpovy a

Mondrianovy. Vertikální plány byly vystaveny v Salonu Nezávislých na jaře roku 1913. V

období kratším než byl jeden rok Kupka namaloval první čistě geometricky abstraktní obrazy

v moderním umění. (…) Ve srovnání s těmito rozhodnými a ukončenými díly se zdají býti

Kandinského lehce dřívější abstrakce i abstrakní obrazy Larionovy pouhými pokusy.»

Je důležité si uvědomit, že účast na slavné Barrově výstavě v New Yorku by zřejmě

nebyla myslitelná bez Kupkovy účasti ve skupině Abstraction-Création, prostřednictvím jejíž

revue se zřejmě Barr o Kupkovi dozvěděl. Zahrnutí děl Františka Kupky do výstavy

« Kubismus a abstraktní umění » tak může být považováno jako skutečný úspěch Kupkovy

integrace do pařížského uměleckého prostředí meziválečného období.

53

ANDĚL, 43.

54 MESSER, 314.
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11. Závěr

Uskutečněný výzkum Kupkovy tvorby meziválečného období a jejího vztahu ke

skupině Abstraction-Création umožnil nahlédnout do souvislostí mezi tvorbou Františka

Kupky a pařížské umělecké scény meziválečného období, které se v literatuře zatím

nevyskytly. Podařilo se uvést do českého prostředí korespondenci mezi Kupkou a některými

umělci, se kterými se ve třicátých letech v Paříži stýkal a vytvořit obraz institucionální

integrace Kupky do pařížského uměleckého života dané doby. Ten byl komplementárně

doplněn rekonstrukcí osobních aspektů mistrova života meziválečného období.

Je třeba poukázat na skutečnost, že dané téma není vyčerpáno. Zejména v soukromých

sbírkách, galeriích a archivech se vyskytují mnohé dosud nepublikované poklady, které nám

mohou ještě přinést nejrůznější překvapení.
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12. English Resumé

The topic of the participation of Kupka in the groupe Abstraction-Création has never been

treated before. The autor of this work seeks to chart the spectre of general artistic, politic and

economic circumstances, which were the reasons of a great flourishment of abstract art in the

beginning of the 30ies of the XX century in Paris. Furthermore, the professional and personal

aspects of Kupka´s life are shown on the correspondence exchaged with his collegues and his

best friend of that period, Jindrich Waldes. During the 20ies and 30iest Kupka had serious

psychic problems and the relations with Prague were often really complicated. Although he

was badged by the czech government for his participation in the first world war, he returned

to Paris, where he began to participate step by step in the French artistic life.

His first great friendship in the french artistic milieu was with the painter Felix del Marle,

who was one of the leading artists of the avantgarde groupe Vouloir active in Lille.

Presumably it was Felix del Marle, who introduced Kupka to Theo van Doesburg, the

ideological father of the groupe Abstraction-Création. Kupka, who was invited to participate

in the groupe, became a honour member. He publicated in three numbers of the magazine of

the groupe. The theorical and artistic background of Kupka in the period between the two

world wars shows an approach of Kupka with the others members of the groupe. The illusion

of the third dimension is suppressed in favour of flattening of the picture compositions. An

influence of the dutch neoplasticists can be seen in this target, although rather in a general

climat of the abstract art than in a concrete following. On the other hand, several interesting

visual proximities have been found in comparisons with other paintings done by the members

of the groupe Abstraction-Création. Namely the orthogonal black lines penetrating the

composition of the painting from the frames of the canvas in the Abstract painting (1930)

done by Kupka should be compared with the Compositions (1930) of Jean Helion.

Furthermore, a similarity between the famous Duchamps enterprise with the rotating disks

and some of the small black-and-white gouaches done by Kupka in the same period has to be

taken as very interessting. Jean Gorin made paintings in the same fresh blue, red and white

tones as Kupka realized in Eudia or Diagonal planes. All these formal similarities witness a

fertile exchange of ideas between the members of the groupe.

The result of the socialisation of Kupka in the artistic life of Paris of the thirties had one great

consequence for him, when his paintings Vertical planes III. and the Disks of Newton were

chosen by the director of the Museum of Modern Art in New York Alfred H. Barr for his

famous exhibition Cubism and Abstract Art.
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