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Bareš si zvolil za téma své bakalářské práce Kupkovu abstrakci počátku třicátých let,
spojenou se skupinou Abstraction-Création. Centrem jeho práce jsou třicátá léta, především
jejich počátek a druhá polovina. Ukazuje přesvědčivě na kontakty a přátelství s Theo van
Doesburgem, které stály na počátku Kupkova začlenění do skupiny. Naznačuje, že Kupkova
psychická krize, která vrcholí v době založení skupiny, nalezne v kontaktu se skupinou jistou
úlevu a současně je zdrojem významného internacionálního zadostiučinění, po čemž český
malíř žijící ve Francii tak toužil. Bareš sice postihuje charakteristiku tehdejšího Kupkova
tvoření - abstrahovat "tvar" barvy ( např. modré), absolutizovat dynamiku krouživého
pohybu, minimalizovat barevnou škálu (černá a bílá), ale také zdůraznit osamělou stoickost
vertikál a horizontál (abstraktní malba), - nicméně necharakterizuje specifičnost Kupkovy
tvorby oproti obecným tendencím geometrického umění své doby. Přitom tuto specifičnost
oprávněně zdůrazňuje (s. 24). Nejvíce se ke specifice Kupkova přístupu podle mého soudu
přibližuje v interpretaci Eudii, kterou dává do souvislosti s čtením Platóna. Současně možná
zbytečně nechává stranou podtitul obrazu: "Výšky a hloubky se vyrovnávají". Ten může
odkazovat také k staršímu citátu z desky v Memphisu, kterou Kupka citoval ve svém
Tvoření, jak správně uvádí autor (s. 30). Tento citát ovšem může souviset i s qvazihudebním
vnímáním obrazu u Kupky, jak to vyjádřil v revue Abstraction- Création Č. 1 odkazem na
Johanna Sebastiana Bacha. (s. 38).
Bareš napsal zaujatou práci, v níž je někdy historická kontextualizace (zejména vztah politiky
a abstrakce, jako by abstrakce byla reakcí na ní) příliš mechanická. Vyčítal bych mu zejména
důsledné opomíjení citací dopisů Kupky Van Doesburgovi (pokud vím, kopie jsou uloženy
v RKD v Haagu, není jasné, odkud čerpal autor, zda již z některých publikovaných
fragmentů). Totéž platí i o citacích z revuí Abstraction-Création, ani ty nemají bližší
bibliografické odkazy. Začlenění Kupkovy abstraktní tvorby do mezinárodních souvislostí
skupiny a srovnání s konkrétními umělci ukazuje, jak výrazné je dílo Kupky v uvedené době a
jak značně zastiňuje velkou řadu umělců, Hélionem počínaje a Gorinem konče.
Z výše uvedeného vyplývá, že Bareš napsal seriózní práci, kterou doporučuji k obhajobě.
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